
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33776  19Quarta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2019 

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 045/2019 – DP/1
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício de atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a CEL QOPM RG 19711 REGINA CÉLIA DA 
SILVA FERREIRA, da função de Diretora do Fundo de Assistência 
Social da PMPA (FAS/PM) (Belém);
Art. 2º TRANSFERIR a CEL QOPM RG 19711 REGINA CÉLIA 
DA SILVA FERREIRA, por necessidade de serviço, do Fundo de 
Assistência Social da PMPA (FAS/PM) (Belém) para a Diretoria de 
Pessoal (Icoaraci).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data der sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 02 de janeiro de 2019, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 03 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. n° 20/2019 – DP/1).
(Transc. Do BG nº 002, de 03 de Janeiro de 2019)

Protocolo: 397727

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA Nº 001/2019 – SEC/FUNSAU
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado 
do Pará - FUNSAU, no exercício de suas atribuições conferidas 
pelo Decreto nº 5.380 de 12 de julho de 2002; Considerando 
as nomeações de médicos militares para exercerem a função de 
Auditores de Contas Médicas, conforme PORTARIA Nº 011/2017 
– SEC/FUNSAU, publicada em BG Nº 226, de 05 de dezembro 
de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a servidora 2º TEN QOSPM RG 40888 LUCIANA 
FERREIRA RIBEIRO DE MORAES da função de Auditora de Contas 
Médicas do FUNSAU, a contar de 02 de janeiro de 2019;
Art. 2º NOMEAR a servidora 2º TEN QOSPM RG 40895 JOANA 
PAULA PANTOJA SERRÃO FILGUEIRA, na função de Auditora de 
Contas Médicas do FUNSAU, cumulativamente com as funções 
que já exerce junto ao CMS, a contar de 02 de janeiro de 2019;
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de janeiro de 2019.
LUÍS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 397697

.

.

ERRATA
.

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 
Nº 33773, DE 04/01/2019

PORTARIA 017/2018 – SEC/FUNSAU
ONDE SE LÊ: 1º TEN QOEPM ANA DE BELÉM NASCIMENTO DOS 
SANTOS
LEIA-SE: 2º TEN QOEPM ANA DE BELÉM NASCIMENTO DOS 
SANTOS
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES
CEL PM RG 13861 – Diretora do FUNSAU

Protocolo: 397723

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 92/2019-GAB/DG/REVOGAÇÃO   
 BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Of[icio nº 005/2019-GAB.SEGUP; de 
02/01/2019, da lavra do Secretário de Segurança Pública em 
exercício, Arthur Rodrigues de Moraes;R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 157/2018, de 01/03/2018, 
que CEDEU o servidor EPC MOISES SILVA DE SOUSA, Matrícula 
nº 5692644, àSecretaria de Estadp de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, a contar de 01/01/2019;II - Determinar 
às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que 
adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ALBERTO 
HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROSDelegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 397709

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA N° 008/19 DE 03 DE JANEIRO DE 2019 – 
GAB/DG/CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00.
RESOLVE:REVOGAR, a contar de 31 de Dezembro de 2018, a 
Portaria n° 050/2018 -GAB/DG-CPC/RC de 02.03.2018, que 
cedeu o servidor CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Perito 
Criminal, matrícula n° 5839653/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 397761

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 001/2019 DE 03 DE JANEIRO DE 2019 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o memo Nº 066/18 – CEL/IC/CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar a servidora MARCIA DE NAZARÉ BARBOSA DE SÁ, 
Perito Criminal, matrícula n°05130204 /2, para responder pela 
Coordenação de Engenharia Legal, GEP-DAS-011.4, no período 
de 01.01.2019 a 30.01.2019, em virtude de férias do titular do 
cargo. (Lauro Medina Viana, MF: 5146666/2).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral 

Protocolo: 397690

PORTARIA N° 002/2019 DE 03 DE JANEIRO DE 2019 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usan+CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 
24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e o memo Nº 221/18 – 
GAB/UGRSP/CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor JOSÉ AUGUSTO BARBOSA DE ANDRADE, 
Perito Criminal, matrícula n°55590287/ 2, para responder pela 
Gerência Regional de Criminalística, GEP-DAS-011.3, no período 
de 02.01.2019 a 31.01.2019, em virtude de férias do titular do 
cargo. ( Ritel Jorge Carvalho Almeida, MF: 57190558/1).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral 

Protocolo: 397691

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 003/19 DE 03 DE JANEIRO DE 2019 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a 
Lei nº 6.282 de 19.01.00 e o Mem. nº 356/2018 IML/CPC “RC”.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 262 de 07.11.2018- GAB/CP-CRC , 
publicada no DOE nº 33.737 de 09.11.2018, que trata de férias, 
o nome da servidora JACILENE SIQUEIRA DE ARAGÃO , Auxiliar 
Técnico de Perícias, matrícula n° 5829704/ 4 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,03 de 
Janeiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 397693
PORTARIA N°004/19 DE 03 DE JANEIRO DE 2019 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando 
109/2018 – NCCP-GC-CPG-IC/CPC de 06.11.2018.
R E S O L V E:TRANSFERIR as férias da servidora IRIÂNGELA 
MARIA ALMEIDA MENDES, Perito Criminal, matrícula n° 
54187969/1, concedida inicialmente pela PORTARIA Nº 215/18-
GAB/CPCRC - 12.09.18, (DOE nº 33.710 de 28.09.18), de 
01.11.2018 a 30.11.2018, para 01.04.2019 à 30.04.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Janeiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENNHAS
Diretor Geral

Protocolo: 397695
PORTARIA N° 006/19 DE 03 DE JANEIRO DE 2019 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º, 
e o Ofi c. nº 058/2018 – GEP – Idefl or-bio.
RESOLVE:CONCEDER, 14 (quatorze) dias consecutivos de Férias 
no período de 02.01.2019 a 15.01.2019 ao servidor THIAGO 
VALENTE NOVAES, mat. 57194424/ 1, Perito Criminal, cedido 
ao Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará – Idefl or - bio, interrompidas pelo Decreto s/n 
datado de 14 de junho de 2017, publicado do DOE Nº 33.396 de 
16 de junho de 2017.                REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Janeiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 397700


